1

证券代码：300226          证券简称：上海钢联        公告编号：2020-082

上海钢联电子商务股份有限公司

关于获得政府补助的公告

 本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、获取补助的基本情况

上海钢联电子商务股份有限公司（以下简称“上海钢联”、“公

司”）及其控股子公司上海钢银电子商务股份有限公司（以下简称“钢

银电商”）、钢银电商全资子公司上海钢银供应链管理有限公司（以

下简称“钢银供应链”）、钢银电商控股子公司上海及韵物流科技有

限公司（以下简称“及韵物流”）、钢银控股子公司上海铁炬机械设

备有限公司（以下简称“上海铁炬”）、公司全资子公司北京钢联麦

迪电子商务有限公司（以下简称“北京钢联”）、公司控股子公司山

东隆众信息技术有限公司（以下简称“山东隆众”）、山东隆众控股

子公司上海钢联能化资讯科技有限公司（以下简称“钢联能化”）自

2020年1月1日至本公告日，累计收到的政府补助资金共计

23,414,824.10元，具体情况如下：

收款

单位
项目内容

补助形式（现

金）/金额

（元）

收款时间
与资产/

收益相关
发放主体 政策依据

是否具

有可持

续性

上海

钢联

电子

商务

股份

超比例奖励-上海

市残疾人就业服

务中心

14,295.10
2020 年 3

月 19 日
收益

上海市残疾人就

业服务中心

上海市关于促进残疾人按比例就

业的实施意见
否

2020 第一批信息

化发展专项（信
600,000.00

2020 年 3

月 31 日
收益

市级财政直接支

付资金清算账户

《上海市智慧城市建设“十三五”

规划》和《上海市大数据发展实施
否

 2

收款

单位
项目内容

补助形式（现

金）/金额

（元）

收款时间
与资产/

收益相关
发放主体 政策依据

是否具

有可持

续性

有限

公司

息化建设） 意见》有关要求，充分发挥专项资

金的引导和推进作用，根据《上海

市信息化建设和应用专项支持实

施细则》（沪经信规范（2019）2

号）的

和谐企业奖励 10,000.00
2020 年 6

月 24 日
收益

上海宝山区人力

资源和社会保障

局

《关于 2019 年市区协同推进和谐

劳动关系创建活动的通知》（沪人

社关〔2019〕124 号）

否

小计  624,295.10

钢银

电商

税务返还 4,210,000.00
2020 年 2

月 25 日
收益

上海市宝山区杨

行镇人民政府

上海市宝山区人民政府办公室关

于转发 区财政局制订的《宝山区

优化营商环境规范财政扶持资金

使用管理实施意见》的通知

是

税务返还 6,670,000.00
2020 年 5

月 14 日
收益

上海市宝山区杨

行镇人民政府

上海市宝山区人民政府办公室关

于转发 区财政局制订的《宝山区

优化营商环境规范财政扶持资金

使用管理实施意见》的通知

是

2020 年度信用红

名单
300,000.00

2020 年 6

月 24 日
收益

上海市宝山公共

人事服务中心
2020 年度信用红名单（第一期） 否

税收返还 4,009,600.00
2020 年 6

月 29 日
收益

上海市宝山区杨

行镇人民政府

上海市宝山区人民政府办公室关

于转发 区财政局制订的《宝山区

优化营商环境规范财政扶持资金

使用管理实施意见》的通知

是

税收返还 6,190,000.00
2020 年 8

月 7 日
收益

上海市宝山区杨

行镇人民政府

上海市宝山区人民政府办公室关

于转发 区财政局制订的《宝山区

优化营商环境规范财政扶持资金

使用管理实施意见》的通知

是

小计  21,379,600.00

钢银

供应

链

税务返还 730,000.00
2020 年 3

月 4 日
收益

上海宝山城市工

业园区管理委员

会产业发展专项

资金专户

上海市宝山区人民政府办公室关

于转发 区财政局制订的《宝山区

优化营商环境规范财政扶持资金

使用管理实施意见》的通知

是

稳岗补贴 20,516.00
2020 年 4

月 14 日
收益

失保基金代理支

付专户

关于上海市失业保险 2020 年度稳

岗返还 3月 13日至 3月 25日审批

通过名单的公示

否

税务返还 320,000.00
2020 年 5

月 12 日
收益

上海宝山城市工

业园区管理委员

会产业发展专项

资金专户

上海市宝山区人民政府办公室关

于转发 区财政局制订的《宝山区

优化营商环境规范财政扶持资金

使用管理实施意见》的通知

是

http://www.rsj.sh.gov.cn/201712333/xxgk/gsgg/202004/t20200401_1304295.shtml
http://www.rsj.sh.gov.cn/201712333/xxgk/gsgg/202004/t20200401_1304295.shtml
http://www.rsj.sh.gov.cn/201712333/xxgk/gsgg/202004/t20200401_1304295.shtml

 3

收款

单位
项目内容

补助形式（现

金）/金额

（元）

收款时间
与资产/

收益相关
发放主体 政策依据

是否具

有可持

续性

小计  1,070,516.00

及韵

物流
稳岗补贴 6,396.00

2020 年 4

月 25 日
收益

失保基金代理支

付专户

关于做好疫情防控期间本市稳就

业工作有关事项的通知（沪人社就

（2020）52 号）

否

小计  6,396.00

上海

铁炬
稳岗补贴 2,164.00

2020 年 4

月 25 日
收益

失保基金代理支

付专户

关于做好疫情防控期间本市稳就

业工作有关事项的通知（沪人社就

（2020）52 号）

否

小计  2,164.00

北京

钢联
稳岗就业补贴 29,260.00

2020 年 7

月 31 日
收益

北京市海淀区社

会保险基金管理

中心

《北京市人力资源和社会保障局

北京市财政局 关于精准支持重点

行业中小微企业稳定就业工作的

的通知》（京人社能字〔2020〕48

号）

否

小计  29,260.00

山东

隆众

2020 年度全市第

二批稳岗补贴
71.00

2020 年 2

月 20 日
收益

淄博高新技术产

业开发区社会保

险事业处

《淄博市支持企业应对疫情稳定

生产政策措施》（淄政办发〔2020〕

1 号）

否

2020 年第三批稳

岗补贴
123,563.00

2020 年 3

月 4 日
收益

淄博高新技术产

业开发区社会保

险事业处

《淄博市支持企业应对疫情稳定

生产政策措施》（淄政办发〔2020〕

1 号）

否

中小微企业稳岗

补贴
123,634.00

2020 年 5

月 28 日
收益

淄博高新技术产

业开发区社会保

险事业处

无 否

2020 年一次性吸

纳就业补贴第二

批

4,000.00
2020 年 5

月 29 日
收益

淄博高新技术产

业开发区财务结

算中心

无 否

组织部 2020 年一

次性吸纳就业补

贴

8,000.00
2020 年 6

月 2 日
收益

淄博高新技术产

业开发区财务结

算中心

无 否

2020 年一次性吸

纳就业补贴
1,000.00

2020 年 7

月 17 日
收益

淄博高新技术产

业开发区财务结

算中心

无 否

企业研发补助 22,325.00
2020 年 7

月 28 日
收益

淄博市科学技术

局
无 否

小计  282,593.00

钢联

能化
财政扶持资金 20,000.00

2020 年 3

月 4 日
收益

上海宝山城市工

业园区管理委员

会

上海市宝山区人民政府办公室关

于转发 区财政局制订的《宝山区

优化营商环境规范财政扶持资金

否

 4

收款

单位
项目内容

补助形式（现

金）/金额

（元）

收款时间
与资产/

收益相关
发放主体 政策依据

是否具

有可持

续性

使用管理实施意见》的通知

小计  20,000.00

合计

23,414,824.10

注：公司及子公司获得的上述政府补助均系现金形式的补助。截至本公告披

露 日，上述政府补助资金已经全部到账且全部与日常经营活动相关。

二、补助的类型及其对上市公司的影响

1.补助的类型

公司根据《企业会计准则第16号—政府补助》的规定进行会计处

理，本次公司获取的政府补助全部与收益相关。

2.补助的确认和计量

根据《企业会计准则16号-政府补助》的规定，与资产相关的政

府补助，应当冲减相关资产的账面价值或确认为递延收益，在相关资

产使用寿命内按照合理、系统的方法分期计入损益。与收益相关的政

府补助，用于补偿企业以后期间的相关成本费用或损失的，确认为递

延收益，在确认相关费用或损失的期间计入当期损益；用于补偿企业

已发生的相关成本费用或损失的，直接计入当期损益或冲减相关成本

费用。与公司日常活动相关的政府补助计入其他收益；与公司日常活

动无关的政府补助计入营业外收支。

3.补助对上市公司的影响

公司拟将上述政府补助23,414,824.10元全部计入以上相应科目，

该政府补助主要来自于公司当地财政返还，预计对当年利润不会产生

 5

重大影响。最终的会计处理仍须以会计师年度审计确认后的结果为

准。

4. 风险提示和其他说明

本次政府补助的具体会计处理以审计机构年度审计确认后的结

果为准。敬请广大投资者注意投资风险。

三、备查文件

有关补助的政府文件及收款凭证。

特此公告。

上海钢联电子商务股份有限公司

                                       董事会

                                   2020 年 8 月 7 日